
Vážení spoluobčané, zdravím vás v měsí-
ci dubnu. Úvodník v měsíci březnu psal 
pan místostarosta a myslím, že to bylo 
příjemné zpestření. Tímto bych mu rád 
poděkoval za vlídná slova a trochu jiný 
úhel pohledu na dění ve městě.

Prvního března proběhlo zasedání za-
stupitelstva města. Program byl věcný 
a velmi důležitý. Jediný bod, na kterém 
se neshodla většina, bylo přijetí čtvrtého 
strážníka naší Městské policie Klimkovi-
ce. Snahou některých zastupitelů bylo 
zajistit směnnost strážníků, protože podle 
nás chybí možnost práce i v odpoledních 
směnách. Tak snad někdy v budoucnu.

Od některých zastupitelů mi bylo 
naznačeno, že nebyly schvalovány inves-
tiční akce. Tito zastupitelé asi pozapo-
mněli, jak značný rozsah investičních 
akcí jsme zvládli v minulém roce, a taktéž 
reálný stav, kdy značný počet investic na 
letošní rok byl schválen na 2. zasedání 

Slovo starosty
 zastupitelstva města v prosinci minulé-
ho roku (tak zvané mandatorní výdaje, 
které jsou již povětšinou zasmluvněny). 
Také bych rád pokračoval v investicích, 
jenomže je velmi důležité každou inves-
tiční akci dotáhnout do řádného konce, 
a tím je myšleno nejen vyřešit více či 
méně práce spojené se samotnou stav-
bou, ale je absolutně nezbytné navést 
novou investici do účetnictví a tím do 
majetku města. Některé investice sebou 
nesou nezbytnou administrativní činnost 
v podobě geodetického zaměření skuteč-
né stavby, nebo věcná břemena spojená 
se stavbou. Ukázkovým příkladem je třeba 
stavba chodníku do Polanky nad Odrou. 
Chodník je dnes chodci hojně využíván, 
je řádně zkolaudován, ale zaměření stav-
by a vypořádání s odkupem pozemků od 
občanů dosud pokračuje a ještě není zce-
la dořešeno. Kanalizace v Josefovicích je 
stavbou složitější. V této investici se doku-
mentace skutečného provedení stavby 
a přípojky jednotlivých občanů řešily ještě 
dva roky po spuštění  zkušebního  provozu. 

Pokračování na další straně
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města a lázní Klimkovic

Vynášení zimy a vítání jara s CVČ Mozaika. Foto: Petr Večerka
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Jednou z věcí, kterou se snažíme ze 
všech sil v čele s panem tajemníkem Ing. 
Bc. Ladislavem Vaškem a paní vedoucí 
odboru hospodářsko-technického Ing. 
Di tou Jalůvkovou řešit, je velmi důležité 
do tahování investic, a to s kompletní do-
kumentací skutečného stavu. Za jejich 
profesní dohled, který je velmi reálný 
a podložený velkou životní zkušeností, 
jim patří obrovské poděkování.

Jednou z velmi důležitých investic v mi-
nulém období byla mateřská škola na 
ulici 28. října. Nejen, že jsme projektovali 
zateplení a rekonstrukci budovy v časo-
vé tísni tak, abychom stihli podat žádost 
o dotaci, ale dokonce jsme ji rekonstruovali 
z velké části přes prázdniny a v nejkratším 
možném termínu. Odměnou nám byl pocit 
dobře odvedené práce, avšak dotaci jsme 
nedostali, protože jsme  skončili jako  první 



2

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 4/2023

Spolek pro přijatelný život kolem dálnic v Moravskoslezském kraji

Pokračování z předchozí strany

náhradníci z důvodu  velkého množství 
žadatelů. Vše jsme tedy řádně dokon-
čili a s jistým rozčarováním jsme přijali 
myšlenku, že úsilí vynaložené nebude 
odměněno dotací ve výši přibližně šesti 
milionů korun. Na konci roku 2022 nás 
oslovilo Ministerstvo životního prostředí 
prostřednictvím Operačního programu 
životního prostředí s možností poskytnutí 
dotace, jakožto prvnímu náhradníkovi, ve 
výši cca tři a půl milionu. Možnost získá-
ní dotace ovšem s sebou nese obrovský 
kus administrativní práce. Paní Bc. Marta 
Křivdová, které bych rád touto cestou také 
poděkoval, musela neprodleně přerušit 
veškeré rozpracované projekty a vrhnout 
se na splnění požadavků nejen Operač-
ního programu životního prostředí, ale 
i Státního fondu životního prostředí, který 
díky vyměněným kotlíkům v našem měs-
tě přispěje na rekonstrukci školky fi nanční 
výší cca dva a půl milionu korun. To vše 
je nutno navíc řádně zaúčtovat. Rozhod-
nutí o poskytnutí dotací ještě není stopro-
centní, ale věřím, že se nám povede vše 
řádně dotáhnout, a dotaci získat. To, že 
uskutečněných realizačních investic bylo 
opravdu hodně, způsobilo přetěžování 
nejen zaměstnanců odboru hospodářsko-
-technického, ale i fi nančního odboru. 
Pro to se snažím alespoň trochu těmto 
odborům odlehčit a rok 2023 spíše oběto-
vat projektování budoucích investic, rea-
lizaci drobných investic, rozsáhlým pra-
cím při přípravě nového územního plánu 
a do tažení všech potřebných dokumentů 
spojených s minulými roky. 

Důvod, proč jsem psal předešlé věty, 
je ten, abych vám alespoň velmi stručně 
přiblížil náročnost a důležitost  dotahování 

práce spojené s investicemi, kterých by-
lo v posledních dvou letech realizováno 
v součtu za cca 80 milionů. To nakonec 
způsobilo i jednu velmi nepříjemnou zá-
ležitost, a to podání výpovědi z pracov-
ního poměru naší vedoucí fi nančního 
odboru Ing. Evy Dabrowské. Tímto bych 
jí rád poděkoval za její dosavadní preciz-
ní práci, kterou za necelý rok odvedla na 
našem úřadě. Je mi ovšem velmi líto, že 
se rozhodla změnit zaměstnání, protože 
je velkou posilou našeho týmu. Ještě jed-
nou velký dík, paní Evo, ať se vám v další 
životní etapě daří!

K tomu všemu, co jsem vám výše po-
psal, je bohužel nesmírně častým jevem 
v posledních čtyřech letech, co jsem na 
úřadě v pozici starosty, že na mě vypad-
ne pomyslný kostlivec ze skříně, spojený 
s minulostí. Poslední dva kostlivci jsou 
právě spojeni s velmi špatným dotaho-
váním věcí. Minulý měsíc jsme zjistili, že 
se tehdejší vedení města po dokončení 
realizace stavby kanalizace města z roku 
2012, z nepochopitelného důvodu roz-
hodlo neřešit věcná břemena spojená se 
stavbou kanalizace. Tato práce bude vel-
mi náročná nejen odborně, ale především 
nás bude zatěžovat časově. Už od minu-
lého roku řešíme nové smlouvy s obča-
ny, ve vztahu ke stočnému. Díky novým 
zákonům tyto smlouvy měníme a snaží-
me se o odhalení připojených nemovitos-
tí, jejichž mnozí vlastníci díky benevolenci 
předchozího vedení města dodnes řádně 
nehradí stočné. Kanalizace je bohužel 
úředně v tristním stavu, ovšem vše se dá 
do pořádku, jen je třeba brát jistý ohled na 
rozsah práce, který je nyní před námi.

Dalším pořádným kostlivcem je situa-
ce z měsíce března, kdy jsme zjistili, 

že domov pro seniory má pořádně velký 
problém. V roce 2007, kdy rada města 
schválila dodatek č. 2 ke zřizovací listině, 
takzvanou změnu domova s pečovatel-
skou službou na domov pro seniory, bylo 
nutností vyřešit a provést rekolaudaci 
budovy pro nový účel užívání a udělat 
nové požárně bezpečnostní řešení. Kon-
trola, kterou provedl Krajský hasičský zá-
chranný sbor (KHZS) na koci roku 2022 
však odhalila tuto nevyřešenou situaci. 
KHZS dal podnět na stavební úřad, který 
město Klimkovice vyzval k bezodkladné 
nápravě. Nám nyní nezbývá nic jiného, 
než tuto záležitost okamžitě a v souběhu 
s dalšími rozpracovanými problémy dát 
do pořádku. Je víc než jisté, že to bude 
náročná práce nejen po administrativ-
ní stránce, ale budou nutná i stavební 
řešení. Celá záležitost je extrémně nepří-
jemná.

Vážení občané našeho města Klimko-
vic, omlouvám se vám za nastínění roz-
sáhlé problematiky nedotahování investic 
z minulosti. Účelem tohoto sdělení není 
výmluva, ale poukázání na skutečný stav 
věcí v našem městě s ohledem na minu-
lá období, a především jejich dopad na 
 rozhodování stávajícího vedení a mimo-
řádné kapacitní vytížení zaměstnanců 
města. Přes výše uvedené zůstávám 
 op ti mistou a věřím, že se nám podaří vše 
zvládnout.

Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát 
vám krásné jarní dny plné sluníčka, které 
všichni už moc potřebujeme. Přeji vám 
také krásné a veselé Velikonoce a těším 
se na setkání při jarních akcích v našem 
městě, například při akci Stavění máje. 
Mějte se krásně.

Váš starosta Bc. Jaroslav Varga

Cíle sdružení obcí jsou ochrana přírody 
a krajiny kolem dálnic a silnic pro moto-
rová vozidla v Moravskoslezském kraji, 
minimalizace negativních vlivů silničního 
provozu na životní prostředí, monitorová-
ní provozu měřeními hluku, emisí a vibrací 
a informování občanů o jejich výsledcích, 
účast na projednání hlukových studií, dů-
sledná kontrola realizace dohodnutých 

opatření, sledování sekundárních vlivů 
provozu staveb v průmyslových zónách 
a také aktivní účast na jednáních při 
územních, popřípadě stavebních řízeních 
významných staveb na trase dálnic a sil-
nic pro motorová vozidla.

Proto na první pracovní jednání Spolku 
byli logicky pozváni zástupci ŘSD. Před-
mětem jednání byl hluk z dálnic a rych-

Dosavadní činnost Spolku
lostních silnic i mostů, který obtěžuje oby-
vatele přilehlých obcí. ŘSD představilo 
opatření připravovaná k dodatečnému 
odhlučnění dálnice D1 v problematickém 
úseku od 342. (exit Bravantice) do 354. 
(exit Rudná) kilometru. Navržená opatře-
ní vycházejí z odborné studie zpracova-
né v roce 2019 a následně schválené 
Centrální komisí Ministerstva dopravy. Je 
nezbytné monitorovat plnění podmínek 
časově omezeného provozu, o kterých 
rozhodla KHS Moravskoslezského kraje 
v Ostravě. Bohužel první termín realiza-
ce opatření ke snížení hladiny hluku byl 

Spolek pro přijatelný život kolem dálnic v MSK založily obce Olbramice, Hladké 
Životice a město Klimkovice 9. prosince 2020, předsedou spolku byl zvolen sta-
rosta města Klimkovic pan Jaroslav Varga. Spolek se dále rozrostl o obce Vřesi-
na, Jistebník a Vražné a v zastoupení starostů jednotlivých obcí se uskutečnilo 
několik členských schůzí a čtyři pracovní jednání. 
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na základě žádosti ŘSD ČR prodloužen 
do 31. prosince 2025, zahájení realiza-
ce navržených opatření očekáváme až 
v roce 2024. Zároveň je nutné sledo-
vat technologický vývoj protihlukových 
opatře ní, která by se mohla uplatnit také 
v našich obcích.

Druhé pracovní jednání navazovalo na 
rozšíření oblasti zájmu Spolku o proble-
matiku výstavby vysokorychlostní tratě 
v MSK z důvodu obdobných problémů 
jako kolem dálnic a rychlostních silnic 
a také vzhledem k tomu, že trať je ve fázi 
projektové přípravy a její trasa v MSK 
není defi nitivně zakotvena a prochází 
katastrálním územím obcí Spolku. Obavy 
obcí, na jejichž území trasa VRT povede, 
jsou velké. Jak pro období výstavby, tak 
hlavně z následného provozu. Spolek tak 
pozval na druhé pracovní jednání zástup-
ce Správy železnic s. o. Prezentace zá-
stupců SŽ byla velmi přínosná a osvět-
lila řadu problematických bodů a hlavně 
nastartovala konstruktivní dialog, který 
přinesl konkrétní změnu trasy VRT na 
katastru obce Jistebník, která byla v dal-
ším období dále optimalizována. Stále 
však není zpracována hluková studie vy-
so korychlostní tratě, na kterou Spolek při 
jednáních se zástupci Správy železnic 
s. o., neustále upozorňuje.

Uvedené příklady, jak ze silničního pro-
středí tak i železnice, ukazují našim spo-
luobčanům nejen vhodně zaměřené cíle 
Spolku, ale také dokumentují prosazová-
ní jednotlivých opatření ke snížení nega-
tivních vlivů z provozu či stavby. Proto 
se staly obce součástí Spolku, aby byly 
silným partnerem a dokázaly společně 
prosadit zájmy občanů pro přijatelný život 
v daných oblastech.

Třetí pracovní jednání Spolku se usku-
tečnilo 11. dubna 2022 v prostorách Sa  -
natorií Klimkovice za účasti sedmi po-
slanců a senátorů z našeho kraje, kteří 
se danou problematikou v Parlamentu 
zabývají. Obce sdružené ve Spolku se na 
ně obrátily s konkrétními požadavky, jak 
zajistit zkvalitnění života obyvatel měst 
a obcí, jejichž obydlí se nachází blízko 
frekventovaných dopravních staveb. Na 
základě dosavadních zkušeností Spolek 
pro přijatelný život kolem dálnic v MSK 
žádal poslance a senátory o úpravu 
Záko na 258/2000 Sb. o ochraně veřejné-
ho zdraví v par. 94 odst. 2 v návaznosti 
na par. 31 odst. 1 tak, aby účastníkem 
řízení o časově omezeném provozu byly 
vedle žadatele uvedeny také obce, jejichž 
katastrálního území se žádost dotýká. 
Konkrétně předseda Spolku Jaroslav 
Varga uvedl jednání Krajské hygienické 
stanice MSK v Ostravě k požadavku ŘSD 

ČR o časově omezeném provozu D1 
v případě překračování hlukových limitů 
v blízkosti naší osady Václavovice, kdy 
si město Klimkovice muselo vyžadovat 
informace o rozhodnutích až následně 
žádostmi podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím.

Dalším tématem pracovního jednání 
byla systémová podpora řešení ke snížení 
negativních vlivů z provozu již realizova-
ných dálnic a rychlostních silnic pomocí 
izolační zeleně. Spolek navrhl vytvořit 
do tační titul na ministerstvu dopravy pro 
realizaci potřebných opatření. U nových 
silničních a železničních staveb Spolek 
očekává legislativní úpravu, která zajis-
tí, že výsadba izolační zeleně bude na 
pozemcích obce už součástí dokumenta-
ce pro územní rozhodnutí a dokumentace 
pro stavební povolení.

Aktivní a věcná diskuse všech zúčast-
něných svědčila o dobře zvolených téma-
tech a přinesla také konkrétní návrhy dal-
ších kroků řešení. O pracovním jednání 
s poslanci a senátory z našeho kraje jsem 
informoval také na zasedání Svazu měst 
a obcí. Obě témata byla kladně přijata 
a posouzena při jednání Dopravní komi-
se SMO, kde jsme měli možnost vystou-
pit, obhájit návrhy a zodpovědět na další 
dotazy přítomných členů komise.

Podzimní pracovní jednání našeho 
Spolku mělo formu semináře. Pozvaní 
experti z oblasti teorie hluku z VŠB-TUO, 
Zdravotního ústavu nám osvětlili proce-
sy, které tvoří hlučnost. Přednášky byly 
zaměřeny na zdroje silničního hluku, 
měření hluku a korekce výsledků měření 
a na hlukové mapy. Zajímavé informace 
ocenili nejen členové Spolku, ale také 
hosté z dalších okolních obcí.

Poslední pracovní jednání Spolku pro 
přijatelný život kolem dálnic v MSK se 
uskutečnilo 16. března 2023 v Jistebníku 
a zabývalo se aktuálním stavem příprav 
stavby vysokorychlostní tratě v našem 
kraji. Pozvání přijali zástupci Sprá-
vy železnic, Moravskoslezského kraje 
a CHKO Poodří, jako hosté se zúčastnili 

také představitelé Suchdola nad Odrou 
a Studénky, kteří do budoucna zvažují 
připojení ke Spolku. 

Snahou Spolku a zapojených samo-
správ je vyřešit budoucí stavbu již 
v  projekční fázi. Po realizaci díla je velmi 
složité a komplikované cokoliv řešit, jak 
ostatně ukazuje i naše zkušenost z jed-
nání s ŘSD. Tento státní podnik neplní 
podmínky pro provoz D1 procházející 
našimi územími zadané při výstavbě dál-
nice, a vypadá to, že není síla, která by to 
mohla změnit. Proto nyní sledujeme pří-
pravu stavby vysokorychlostní tratě velmi 
bedlivě a trváme na vyřešení všech spor-
ných bodů již v projektu. V tomto kontex-
tu je velkou devizou Spolku spojení obcí 
s obdobným problémem a tudíž větší síla 
při jednání s institucemi. Konstruktivní jed-
nání ocenili také zástupci Správy železnic, 
kteří představili video komplexního náhle-
du celé trasy VRT v našem kraji. Úpravy 
trasy byly provedeny u Hranic, Vražného 
a Jistebníku, v Polance došlo k úpravě 
cest, změn doznal návrh také v Ostravě. 
V téměř celé délce trasy se pak měnila 
budoucí výška trati tak, aby lépe odpoví-
dala potřebám samospráv. Specifi cky se 
to týkalo například průchodu trati kolem 
Hladkých Životic. Vše směřuje k dokon-
čení projekční dokumentace pro územní 
řízení, dokončuje se EIA (vliv stavby na 
životní prostředí) a v příštím roce má být 
zahájeno územní řízení a výkupy pozem-
ků. Přípravu VRT chceme sledovat nadá-
le, aby její realizace a následný provoz 
byly pro okolní občany přijatelné.

Dosavadní bilance Spolku pro přijatel ný 
život kolem dálnic v MSK ukazuje smys-
luplnou pracovní činnost, která na plňuje 
základní poslání Spolku. Potěšitelný je 
také zájem dalších obcí s obdobnými pro-
blémy, které mají vstup do Spolku otevře-
ný. Pro veřejnost připravujeme v letošním 
roce otevření webových stránek, kde chce-
me prezentovat naši činnost a  záměry.

Jaroslav Varga, 
předseda Spolku pro přijatelný život 

kolem dálnic v MSK
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Hlasování uváděno ve formátu (PRO - PROTI - ZDRŽEL SE)
Zastupitelstvo města Klimkovic po projednání mj.:
schválilo 
• program 3. zasedání zastupitelstva města (16-0-0)
•  Dodatek č. 8 Zřizovací listiny Základní školy Klimkovice, pří-

spěvkové organizace, IČ 60609397, se sídlem Vřesinská 22, 
742 83 Klimkovice, podle předloženého návrhu (16-0-0)

•  Dodatek č. 4 Zřizovací listiny Mateřské školy Klimkovice, pří-
spěvkové organizace, IČ 70986703, se sídlem 28. října 89, 
742 83 Klimkovice, podle předloženého návrhu (16-0-0)

•  dodatek č. 13 Statutu Fondu na opravy, rekonstrukce a moder-
nizaci bytových domů a bytů (FORM) podle upravené přílohy 
tohoto materiálu (17-0-0)

•  žádost Domova pro seniory Klimkovice, příspěvkové organi-
zace, J. Glazarové 245, Klimkovice, IČ 70867844, o zvýšení 
příspěvku zřizovatele na rok 2023 (17-0-0)

•  úpravu rozpočtu pro rok 2023 – rozpočtové opatření č. 4/2023, 
kterým se:

zvyšují výdaje:
§ 4350 Domov pro seniory    o 380 000,00 Kč
§ 3419 Ostatní sportovní činnost   o 174 000,00 Kč
§ 3713 Změny technologií vytápění   o 340 000,00 Kč
§ 2321  Odvádění a čištění odpadních vod  o 2 000 000,00 Kč

a nakládání s kaly 
a
snižují výdaje:
§ 2321  Odvádění a čištění odpadních vod  o 2 000 000,00 Kč

a nakládání s kaly
§ 6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené   o 894 000,00 Kč
Celkem se výdaje zvyšují o 894 000,00 Kč
a 
zvyšuje se fi nancování: 
pol. 8115  Změna stavu krátk. prostředků  o 5 000 000,00 Kč

na bank. účtech
Celkem se fi nancování zvyšuje  o 5 000 000,00 Kč
(17-0-0)
určilo
ověřovateli zápisu Ing. Radomíra Homolu, Ing. Pavlu Vavrošo-
vou a zapisovatelkou Ivanu Gelnarovou (16-0-0)
vzalo na vědomí 
•   zprávu o ověření zápisu z 2. zasedání Zastupitelstva města 

Klimkovic přednesenou Ing. Tomášem Blahou a Ing. Petrem 
Večerkou (13-0-3)

•  zprávu o plnění usnesení 2. zastupitelstva města (16-0-0)
•  zprávu o činnosti rady města a dalších orgánů města od 

2. zasedání zastupitelstva města do dnešního zasedání zastu-
pitelstva města (15-1-0) 

•  informace o rozsahu probíhající administrace, na odboru hos-
podářsko-technickém Městského úřadu Klimkovice v návaz-
nosti s realizovanými investicemi včetně vyvolané budoucí 
administrativy podle zápisu materiálu zastupitelstva města 
(16-0-0)

• zprávy osadních výborů (17-0-0)

•  zprávu o činnosti Jednotky SDH Klimkovice a o stavu požár-
ní ochrany ve městě – úseku požární prevence za rok 2022 
(17-0-0)

• zprávu kontrolního výboru (16-0-0)

•  zprávu kontrolního výboru ze září 2022 a vyjádření Ing. Husťá-
ka z prosince 2022 (15-0-1)

jmenovalo
• dalšího člena kontrolního výboru: Petra Skybu (11-0-5)

• dalšího člena kontrolního výboru: Ing. Tomáše Blahu (12-2-3)

vyjmulo 
•  byt č. 10 na Náměstí čp. 71 z dlouhodobého bezplatného 

využití pro ukrajinské občany (16-0-0)

zvolilo
•  návrhovou komisi ve složení: Ing. Petr Jiříček, Bc. Renata 

Návratová a Ing. Bc. Ladislav Vašek (16-0-0)

ve věci návrhu na aktualizaci Jednacího řádu zastupitelstva 
města 
•  ruší Jednací řád Zastupitelstva města Klimkovic (Směrnice 

č. 1/2019) schválený zastupitelstvem města dne 30. 10. 2019

a 

•  vydává Jednací řád Zastupitelstva města Klimkovic (Směrnice 
č. 1/2023) podle přílohy tohoto materiálu

(13-1-2)

rozhodlo
•  přijmout do vlastnictví města Klimkovic ze spoluvlastnictví 

fyzických osob uvedených v zápise zastupitelstva města for-
mou daru stavbu inženýrské sítě – SO 05 Splašková kanaliza-
ce, realizovanou jako součást stavby „Novostavba rodinného 
domu, garáž, příjezdová obslužná komunikace, venkovní část 
domovního rozvodu el. energie, vodovodní přípojka, splaško-
vá kanalizační přípojka, dešťová kanalizační přípojka s aku-
mulační nádrží a vsakem, bazén, zpevněné plochy, oplocení, 
prodloužení vodovodního řadu, splašková kanalizace a pře-
ložka vodovodu Sanatoria Klimkovice“ na pozemcích parc. 
č. 1637, 1638/1, 3895, 3896, 3892/1, 3891 k. ú. Klimkovice, na 
základě rozhodnutí o společném územním rozhodnutí a sta-
vebním povolení č. j. MBC/6871/19/SÚ/VichS1300, ze dne 
5. 8. 2019, vydaném odborem stavební úřad Městského úřa-
du Bílovec, jejíž provoz byl povolen kolaudačním souhlasem 
č. j. MBC/26585/20/SÚ/Hyn2472/2020 ze dne 29. října 2020, 
vydaným odborem stavební úřad Městského úřadu Bílovec, 
stavebník xxx, adresa trvalého pobytu xxx, 742 83 Klimkovi-
ce (dále jen „splašková kanalizace“), za podmínek uvedených 

Přehled schválených usnesení ze 3. zasedání 
Zastupitelstva města Klimkovic konaného 1. 3. 2023

Informace z městského úřadu
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v zápise zastupitelstva města; náklady s převodem spojené 
ponesou darující;

•  uložit radě města 
 a)  uzavřít s fyzickými osobami uvedenými v zápise zastupitel-

stva města darovací smlouvu, kterou bude splašková kana-
lizace převedena do vlastnictví města Klimkovic, a to za 
předpokladu splnění podmínek převodu uvedených v zápi-
se zastupitelstva města, 

 b)  uzavřít příslušné smlouvy a dohody týkající se služebností 
inženýrské sítě – splaškové kanalizace uvedených v zápise 
zastupitelstva města.

 (14-0-2)
rozhodlo, 
•  že nezařazený dlouhodobý majetek k akci „ČOV a kanalizace 

pro obec Klimkovice Josefovice“ je zmařenou investicí v cel-
kové výši 544 534,50 Kč, podle evidence na účtu 042 odboru 
fi nančního (14-0-2)

•  že nezařazený dlouhodobý majetek k akci „Dětský bazén na 
koupališti v Klimkovicích – nerezová úprava povrchu + tech-
nologie úpravny vody“ je zmařenou investicí v celkové výši 
229 476,50 Kč, podle evidence na účtu 042 odboru fi nančního 
(14-0-2)

•  že nezařazený dlouhodobý majetek k akci „Dokončení sta-
vebních úprav budovy sokolovny v Klimkovicích“ je zmařenou 
investicí v celkové výši 1 290 191,75 Kč, podle evidence na 
účtu 042 odboru fi nančního (13-0-3)

•  uzavřít smlouvu s Moravskoslezským krajem o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města a poskytnout Moravskoslezskému 
kraji dotaci ve výši 15 000 Kč, která je určena na spolufi nan-
cování projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji 
– 3. výzva“, realizovaného příjemcem v rámci adaptačního 
a mitigačního opatření, reg. č. SFZP 138986/2019 (17-0-0)

•  uzavřít smlouvu s Moravskoslezským krajem o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města a poskytnout Moravskoslezskému 
kraji dotaci ve výši 15 000 Kč, která je určena na spolufi nan-
cování projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji 
– 3. výzva“, realizovaného příjemcem v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí, reg. č. CZ.05.2.32/0.0/0.0/17_117/00
09638 (17-0-0)

•  poskytnout peněžitý dar Spolku rodičů při ZŠ Klimkovice, 
Vřesinská 22, 7420 83 Klimkovice, IČ 452 149 72 ve výši 
50 000 Kč a uzavřít se spolkem smlouvu o poskytnutí peněžité-
ho daru (17-0-0)

•  poskytnout peněžitý dar TJ Klimkovice, z. s., Tyršova 276, 
742 83 Klimkovice, IČ 484 307 65, ve výši 430 000 Kč a uzavřít 
s jednotou smlouvu o poskytnutí peněžitého daru (16-1-0)

•  poskytnout peněžitý dar Tělocvičné jednotě Sokol Klimkovice, 
Tyršova 276, 742 83 Klimkovice, IČ 708 88 736, ve výši 834 000 
Kč a uzavřít s jednotou smlouvu o poskytnutí peněžitého daru 
(16-0-1)

•  poskytnout peněžitý dar Dělnické tělovýchovné jednotě Klim-
kovice, z. s., Palackého 362, 742 83 Klimkovice, IČ 673 405 04, 
ve výši 60 000 Kč a uzavřít s jednotou smlouvu o poskytnutí 
peněžitého daru (16-0-1)

•  poskytnout peněžitý dar Junáku – český skaut, středisko Klim-
kovice, z. s., Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ 667 394 03, 
ve výši 50 000 Kč a uzavřít s Junákem smlouvu o poskytnutí 
peněžitého daru (15-1-1)

•  poskytnout dar SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů Klim-
kovice, Požárnická 290, 742 83 Klimkovice, IČ 654 725 01, 

ve výši 210 000 Kč a uzavřít se sborem smlouvu o poskytnutí 
peněžitého daru (16-0-1)

•  poskytnout peněžitý dar AVZO ČR, ZO technických sportů 
a činností, Městské sdružení, Lidická 19, 742 83 Klimkovice, 
IČ 689 212 17, ve výši 50 000 Kč a uzavřít se spolkem smlouvu 
o poskytnutí peněžitého daru (17-0-0)

•  neposkytnout peněžitý dar xxx, xxx, 742 83 Klimkovice 
(14-1-2)

•  poskytnout peněžitý dar spolku RADOST při Mateřské škole 
Klimkovice, 28. října, 742 83 Klimkovice, IČ 26651998, ve výši 
22 000 Kč a uzavřít se spolkem smlouvu o poskytnutí peněžité-
ho daru (17-0-0)

•  nezveřejnit článek pana Bohumila Auingera ve zpravodaji 
města, s tím že mu bude poslána přímá písemná odpověď 
(12-3-2)

•  nerealizovat stavbu „Stavební úprava ZS v Klimkovicích – Slu-
žebna Policie ČR, Lidická 1, 742 83 Klimkovice“ podle pro-
jektové dokumentace vypracované v březnu 2019, odpovědný 
projektant Ing. Pavel Stoklasa, B. Němcové 20, 746 01 Opava 
(15-1-1)

ve věci pořizování územní studie stanovenou Územním plá-
nem Klimkovice pro zastavitelnou plochu Z / 123a SO-L
bere na vědomí 
•  informaci o stavu pořizování územní studie stanovenou „Územ-

ní plán Klimkovice“ pro zastavitelnou plochu označenou jako 
„Z / 123a SO-L“ a bere na vědomí výsledky analýzy aktuálního 
stavu a potřeb ve znění podle přílohy materiálu rady města

a rozhodlo
•  nezpracovávat územní studii pro zastavitelnou plochu ozna-

čenou jako „Z / 123a SO-L“ a pohlížet na danou podmínku 
stanovenou platným Územním plánem Klimkovice jako na 
podmínku, pro kterou výchozí důvody POMINULY.

(17-0-0)
stanovilo
neuvolněným členům zastupitelstva města odměny za výkon 
funkce: 
člena zastupitelstva města: měsíčně  2 188 Kč 
člena rady města: měsíčně  8 749 Kč 
místostarosty: měsíčně  24 200Kč 
předsedy výboru nebo komise: měsíčně   3 999 Kč 
člena výboru nebo komise: měsíčně 0 Kč
Odměny se nekumulují a v případě souběhu odměn se posky-
tuje odměna vyšší.
Všechny takto stanovené odměny se budou poskytovat od 
1. března 2023.
V případě nástupu náhradníka za uprázdněný mandát člena 
zastupitelstva města bude odměna poskytována ode dne složení 
slibu. (12-3-2)
ve věci fi nančního výboru
•  bere na vědomí zprávu fi nančního výboru 
a 
• jmenuje dalšího člena fi nančního výboru: Ivo Kunetka 
(17-0-0)

Ing. Bc. Ladislav Vašek, tajemník MěÚ
Michaela Šimonová, referentka odboru správního
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Oznámení pro pozůstalé
Městský úřad Klimkovice sděluje občanům, že se dne 27. května 2023 ve 14.00 hodin uskuteční ve smuteční síni a na 
městském hřbitově v Klimkovicích smuteční vsyp zpopelněných ostatků zesnulých.

Prosíme zájemce o tento pietní akt, aby se nejpozději do 14. května 2023 přihlásili na MěÚ v Klimkovicích, odboru správním, 
u Hany Lazecké, telefonní číslo: 556 420 752, e-mail: lazecka@mesto-klimkovice.cz, která s nimi dohodne podrobnosti tohoto 
smutečního obřadu. 

Bližší informace obdrží přihlášení zájemci v pozvánce.  Mgr. Hana Lazecká, odbor správní

Město Klimkovice vlastní a provozuje několik kilometrů 
kanalizačních stok ve třech oblastech města. Nejrozsáhlejší 
síť je v oblasti centra města. Jedná se o kanalizační sto-
ky, které jsou postupně zaúsťovány do hlavního sběrače 
a odpadní vody jsou odváděny a dále čištěny na Ústřední 
čistírně odpadních vod v Ostravě-Přívoze (ÚČOV). 

Další lokalitou odvádění odpadních vod je oblast městské čás-
ti Hýlov, kde je kanalizační sběrač veden podél hlavní příjezdové 
komunikace k lázeňskému areálu a odpadní vody jsou čištěny 
na čistírně odpadních vod na Hýlově, kterou provozuje město 
v zastoupení Technické správy města Klimkovic. 

Třetí oblast odkanalizování je městská část Josefovice, kde 
byla kanalizace zbudována a uvedena do provozu v roce 2020. 
Odpadní vody z nemovitostí jsou od občanů svedeny do kana-
lizačního sběrače a čištěny na nově zbudované čistírně odpad-
ních vod v Josefovicích. 

Podle zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZOVaK“), je vlastník kanalizace povinen zajistit plynulé a bez-
pečné provozování těchto kanalizací a vytvářet rezervu fi nanč-
ních prostředků na jejich obnovu. Současně má vlastník právo 
na úplatu za toto odvádění, čištění nebo jiné zneškodňování 
odpadních vod (stočné). Město Klimkovice jako vlastník a pro-
vozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu je povinno uzavřít 
s odběrateli písemnou smlouvu o odvádění odpadních vod. 
Z novely č. 275/2013 Sb. zákona č. 274/2001 Sb. (ZOVaK) 
a jejího přechodného ustanovení uvedeném v čl. II odst. 5 vyplý-
vá, že „Smlouvy vlastníka, popřípadě provozovatele vodovodu 
nebo kanalizace s odběratelem uzavřené před účinností tohoto 
zákona, musí být uvedeny do souladu s ustanovením § 8 odst. 
16 a 17 tohoto zákona do 1. ledna 2024.

Právo na stočné vzniká městu podle zákona okamžikem vtoku 
odpadních vod z nemovitosti do kanalizace, a ne až podpisem 
smlouvy o odvádění odpadních vod, jak se někteří odběratelé 
mylně domnívají.

V souladu s usnesením z 51. schůze Rady města Klimkovic, 
ze dne 6. 5. 2020, provádí také průběžně Odbor hospodářsko-
-technický Městského úřadu Klimkovice kontrolu uzavřených 
Smluv o odvádění odpadních vod a skutečného napojení nemo-
vitostí na kanalizaci pro veřejnou potřebu. 

Na základě výše uvedených skutečností budou všichni vlast-
níci nemovitostí na území města Klimkovic postupně vyzýváni 
k aktualizaci údajů, doložení nakládání s odpadními vodami ze 
svých nemovitostí a uzavírání nových smluv o odvádění odpad-
ních vod. Součásti výzvy bude z části předem vyplněný návrh 

Uzavírání nových smluv o odvádění 
odpadních vod

nové Smlouvy o odvádění odpadních vod včetně přílohy č. 1 
Souhlas s předáváním údajů o množství dodané vody, kterým 
provozovatel kanalizace (město Klimkovice) získá od provo-
zovatele vodovodu (Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a. s.) nezbytné údaje za účelem fakturace stočného 
u nových odběratelů. 

Prosíme, přečtěte si pak vše podrobně, v klidu a doplňte chy-
bějící údaje. Vyplněný a podepsaný návrh smlouvy bude nutné 
doručit osobně na Městský úřad Klimkovice nejpozději do 30 
dnů od obdržení výzvy. Vzhledem ke skutečnosti, že je potřeba 
v návrhu smlouvy ještě doplnit další informace (katastrální mapy, 
zákresy kanalizačních přípojek) nabídneme pomoc a součinnost 
ve vyplňování smlouvy a to přímo na městském úřadě. Město 
má systém objednávání, dohodněte si, prosím, termín podle 
obdržené výzvy. 

Děkujeme všem vlastníkům za pochopení, součinnost a spo-
lupráci při realizaci tohoto časově, komunikačně a technicky 
náročného procesu. Věříme, že společnými silami narovnáme 
a zaktualizujeme smluvní vztahy, což v delším horizontu, spolu 
s vymístěním balastních vod, umožní zpomalení nárůstu ceny 
za stočné.

Ing. Dita Jalůvková,
vedoucí odboru hospodářsko-technického

Ing. Helena Malásková,
referent odboru hospodářsko-technického

Foto: Petr Večerka
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Jak jistě mnozí z vás vědí, mezi úkoly městské policie mimo 
jiné patří i prevence. V rámci této činnosti působí zejména 
naše milá kolegyně kom. Staňková, která v loňském roce 
připravila a provedla několik besed s dětmi týkajících se 
různých témat. V tomto roce již také proběhla jedna beseda 
pro žáky mateřské školy na ulici Komenského zaměřená na 
BESIP a další už se připravuje. 

Cílem těchto setkání je vpravit do povědomí předškoláků 
zá klady bezpečného chování při pohybu na pozemních komu-
nikacích a zábavnou formou je naučit, jak si počínat při stále 
se zvyšující hustotě provozu. Jako příklad můžeme uvést prak-
tickou výuku přecházení vozovky přes přechod pro chodce se 
světelnou signalizací, i bez ní, za pomoci dětského semaforu 
a simulace přechodu pro chodce v podobě pruhovaného kober-
ce. V neposlední řadě je dětem vysvětlováno, jak je důležité 
po užívání refl exních prvků, a to nejen na oděvu, ale i na taš-
kách či batohu. Děti si tak mohou odnést cenné informace a pro 
zpestření i drobné upomínkové předměty, např. refl exní pásky, 
přívěsky, nálepky, omalovánky, pexesa apod. Tyto besedy, kte-
ré upozorňují na různá rizika a prohlubují znalosti dětí, budou 
nadále pokračovat na úrovni mateřských i základních škol, pro 
které byl sestaven celý seznam možných besed zaměřených na 
různou problematiku. Momentálně se také připravuje beseda pro 
se niory, která bude zaměřena na téma: Jak se nenechat okrást, 
jak zabezpečit svůj majetek a nestát se obětí podvodníků. Místo, 
datum a čas konání upřesníme podle zájmu občanů.

V rámci prevence také provádíme, z důvodu bezpečnějšího 
pře cházení vozovky žáků základní školy na ulici Vřesinské, 
zastavování vozidel před přechodem pro chodce. Ze zejména 
taktických důvodů je vhodná přítomnost dvou strážníků. Proto se 

Městská policie Klimkovice

Technická správa města Klimkovic

snažíme vždy, kdy je to možné, aby na místě každý ze strážníků 
zastavoval vozidla z jednoho směru jízdy a stál čelem k přijíždě-
jícím vozidlům. To vše v souladu se zákonem a metodikou pro 
zastavování vozidel vydanou ministerstvem. V poslední době 
pro vádíme dohled u přechodu pro chodce i před mateřskou ško-
lou na ulici 28. října. S ohledem na náš počet a další činnosti 
a úkoly, které plníme, to bohužel není vždy možné. Nicméně 
pevně věříme, že tyto aktivity jsou ku prospěchu věci a snižují 
míru rizika nejen pro vaše ratolesti. 

Další sdělení je mířeno zejména na řidiče motorových vozi-
del. V nadcházejícím čase budou opět probíhat kontroly dodržo-
vání nejvyšší dovolené rychlosti. Ve spolupráci s Policií ČR je 
vybráno a schváleno několik míst k provádění měření rychlosti 
na území města. Z personálních a technických důvodů v loň-
ském roce nebylo možné provádět měření tak často a na všech 
místech. V současné době, při počtu třech strážníků, se budeme 
snažit využít všechna schválená místa a namátkově kontrolovat 
dodržování těchto pravidel po celých Klimkovicích. Dbejte proto 
prosím na dodržování nejvyšší dovolené rychlosti stanovené jak 
jízdou v obci, tak i jinými dopravními značkami. Není v našem 
zájmu „větrat“ vaše peněženky a navyšovat „bodová konta“ řidi-
čů, ale v rámci možností zajistit klidnější a bezpečnější provoz 
na území města. Za kolektiv MP přejeme šťastné kilometry bez 
jakýchkoliv nepříjemností a poklidné dny všem. 

Jan Kroker, MP Klimkovice

Prevence a bezpečnost

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního 
života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elek-
troodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji ros-
toucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení naše město, mimo jiné, spolu-
pracuje s kolektivním systém ASEKOL. 

Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispí-
váme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirku-
lární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a podle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu 
prostředí se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpra-
covaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, 
vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos na-
šeho města k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že 

díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 
3,08 MWh elektřiny, 222,45 litrů ropy, 119,27 m3 vody a 0,71 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů 
CO2 ekv. o 0,97 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje oky-
selování prostředí) o 11,98 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje pří-
klad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu ben-
zínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
*  Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie 

ži votního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní sy-
stém ASEKOL zajišťuje.

Technická správa města Klimkovic

Ochrana životního prostředí je prioritou
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Městská knihovna

Jarní knihovna
S probouzející se přírodou se probouzejí i čtenáři, kteří nás 
už dlouho nenavštívili, a proto jsme rádi, že si opět našli 
cestu k nám do knihovny. 

Březen patřil všem čtenářům. Do knihovny zavítala  skvělá 
spisovatelka dětských knih Michaela Fišarová a představila 
malým žákům své knihy. Spoustu legrace děti zažily při scénic-
kém vyprávění knihy Kanálníčci. Kniha vypráví o všech možných 
podzemních strašidlech a svým divadelním výkonem si děti pod-
manil herec Miroslav Reil. Děti zaujala i kniha V bříšku, vyprávě-
ní malého miminka o tom, jak se mu žije v bříšku u maminky. 

Do konce dubna si můžete prohlédnout výstavu od Kláry Smo-
líkové o židovské kultuře a literatuře. Dětem se přiblíží historie 
starého židovského města v Praze a legenda o Golemovi.

Mgr. Zuzana Konvičková

Slavíme třicetiny!
Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Třicetiny jsou rozhodně velká věc. A pokud se jimi může 
pochlubit nějaká organizace, určitě to, co je jejím posláním, 
je věcí důležitou a potřebnou. My už 30 let společně pečuje-
me o vztahy a rodiny včetně života s handicapem. 

Za dobu třiceti let se událo mnohé, Centrem prošlo obrov-
ské množství lidí a za všechno dobré i to obtížné jsme společ-
ně děkovali. A také prosili o požehnání pro naši další službu 
a pomoc těm, kteří nás potřebují při mši svaté v neděli 19. 3. 
v kostele svatého Václava v Ostravě. 

27. duben 1993 je přesným dnem na šeho narození. Ten den 
bylo tehdejší Centrum registrováno na Ministerstvu vnitra „…jako 
dobrovolné sdružení osob, skupin a aktivit, které se angažují 
v oblasti řešení manželské, rodinné a sociální problematiky“ se 
sídlem v Ostravě. Jak to oslavit? Sledujte náš web a facebook 
a určitě se to dovíte.

Velkou událostí bude benefi ční koncert. Ten pořádá naše 
Centrum ve spolupráci s Janáčkovou fi lharmonií Ostrava 

a  španělskou houslistkou Leticií Moreno. Proto vás zveme 
v pátek 26. 5. 2023 od 19.30 hod. do katedrály Božského Spa-
sitele v Ostravě. Uvedeno bude Čtvero ročních dob v Buenos 
Aires Ástora Piazzolly. Koncertem nás provede Barbora Seidlo-
vá. Bude to jistě krásný a neopakovatelný večer. Určitě využijte 
této nabídky a přijďte podpořit benefi ci na rekonstrukci nového 
zázemí našeho Centra.

Tradiční akce v netradičním termínu. Ano, je tomu tak. Také 
letos připravujeme fes tival Fandíme rodině!, a to v sobotu 
16. 9. 2023. Ten bude vyvrcholením oslav. Detaily programu 
se ladí. Ale těšit se můžete na Pavla Helana a především jeho 
novou písničku psanou přímo pro naše Centrum. Připraveno 
bude i losování tomboly, program pro děti, výborné občerstvení 
a mnoho dalšího. Zkrátka, o zábavu bude postaráno. Budeme 
moc rádi, když budete slavit s námi! 

Mgr. Radka Moricová, 
specialista PR
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Mateřská škola

Čisté zoubky
Ve spolupráci s Oblastní stomatologickou komorou Ostra-
va, Střední zdravotnickou školou a Vyšší odbornou školou 
zdravotnickou Ostrava probíhala u příležitosti Světového 
dne ústního zdraví v mateřských školách města Klimkovic 
beseda na téma čisté zoubky, která byla zaměřena na ústní 
hygienu a prevenci zubního kazu. 

Hravou formou se děti na 
stanovištích seznámily s tím, 
jak vzniká zubní kaz, jak mu 
předejít, které potraviny jsou 
pro zoubky zdravé a kterým 
se raději vyhnout. Na mode-
lech zubů si mohly vyzkou-
šet správnou techniku jejich 
čištění. Na závěr obdržely 
diplom a dárek s informace-
mi, které by si měly zapama-
tovat. 

Tímto děkujeme MDDr. 
Kateřině Richterové a MDDr. 
Karle Balušíkové za velice 
poutavý program, který si 
pro děti přichystaly.

Bc. Lenka Paličková

Srdíčková planeta
Vše začalo návštěvou planetária v den svatého Valentýna. 
Napadlo nás spojit tyto dvě akce a vytvořit Srdíčkovou pla-
netu. Cílem bylo stmelit kolektiv třídy s novou paní učitel-
kou, respektovat jeden druhého a vzájemně si pomáhat. 

Při práci nás napadlo 
srdíčka darovat dětem, které 
jsou na léčení v Sanatoriích 
Klimkovice. Chtěli jsme, aby 
mohly darovaným srdíčkem 
poděkovat sestřičkám, fyzio-
terapeutům za čas, který 
spolu tráví. Za jejich práci, 
lásku, snahu a energii, kte-
rou jim předávají. Společná 

práce nás velice těšila. Při práci jsme si hodně povídali a sblížili 
se. Jsme rádi, že srdíčka pro děti na léčení putovala dál a uděla-
la radost. Srdce je v tomto projektu symbolem respektu, ohledu-
plnosti, vzájemné pomoci a společně stráveného času.

Tímto projektem jsme se zapojili do soutěže Srdce s láskou 
darované – https://srdce.age-management.cz.
Srdíčková planeta srdíčka nám rozdává,
když ho chytneš do dlaně, náladu ti dodává.
Pošli srdce do světa, ať září jak kometa,
ať je naše planeta srdíčkama posetá.
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Novinky ze základní školy

V tomto školním roce žáci pracovali 
v jednotlivých třídách. Každý ročník měl 
jiné hlavní téma. Pro všechny byla ale 
připravena jedna společná část, a to bez-
pečnost na internetu. Zde patřily informa-
ce o bezpečném chování na internetu, 
sociálních sítích, zabezpečení osobních 
údajů a projevech kyberšikany. Žáci se 
seznámili s webovými stránkami, které se 
zabývají bezpečným chováním na inter-
netu, vyhledávali a zpracovávali pojmy 
týkající se dané problematiky.

Hlavním tématem v 6. ročníku bylo kou-
ření, vztahy a utužování kolektivu. Žáci 
hráli hry zaměřené na spolupráci, vyrábě-
li plakátky a seznámili se se škodlivostí 
kouření. Žáci 7. ročníku se zaměřili na 
problémy spojené s on-line prostředím, 
vztahy mezi žáky a vyhledávali různé 
druhy závislostí. Ve skupinách vytvářeli 
plakátky o škodlivosti drog a řešili různé 
nástrahy on-line prostředí. 

Pro žáky 8. ročníku jsme připravili pro-
gram zaměřený na témata poruchy příjmu 

potravy a zdravé výživy. Viděli zajímavý 
fi lm o anorexii, prováděli kondiční cviče-
ní, zpracovávali pracovní listy a vyráběli 
plakátky. A hlavním tématem v 9. roční-
ku byla problematika týkající se viru HIV 
a AIDS. Žáci zhlédli výukový fi lm, sezná-
mili se s rizikem nákazy a přenosu, vyro-
bili plakátky o AIDS. 

Mgr. Jana Glombová, 
metodik prevence

Pár postřehů od žáků:
•  dozvěděla jsem se, co je kybergrooming, 

že facebook o nás může vědět více, než 
my sami

•  zapamatoval jsem si, že linka bezpečí 
má číslo 116 111 a také pravidlo 3 N (Ni-
kdy nic nemazat)

•  líbilo se mi, že jsem mohl trávit čas se 
svou třídou během plnění úkolů projek-
tového dne

•  už vím, jaký je rozdíl mezi anorexií a bu-
limií

•  líbilo se mi otevřené povídání o závis-
lostech

•  spočítali jsme si své BMI a cvičili se švi-
hadlem

•  zjistili jsme, kolik kostek cukru má napří-
klad kofola

Den prevence byl přínosný

V únoru proběhlo v naší škole základ-
ní kolo zeměpisné olympiády, kde si 
žáci prověřili své znalosti z regionální, 
fyzické i socioekonomické geografi e 
a prokázali své dovednosti při práci 
s topografi ckou mapou. 

Soutěže se zúčastnilo 25 žáků ve třech 
věkových kategoriích. Vítězem katego rie A 
se stal Jaromír Magnusek z 6. C, katego-
rie B Štěpán Mozga ze 7. B a ka tegorie C 
Jakub Hӓring z 8. C. Všichni tři vítězové 
nás úspěšně reprezentovali v okresním 
kole. Zde žáci museli prokázat své schop-
nosti v práci s atlasem, ve vědomostním 
testu a vlastní tvořivé práci. 

Děkujeme chlapcům za vzornou repre-
zentaci školy a přejeme hodně úspěchů 
v dalších zeměpisných soutěžích.

Vyučující zeměpisu

Proběhlo základní kolo zeměpisné olympiády

Ve středu 15. února proběhl v naší škole projektový den – Den prevence – zamě-
řený na prevenci rizikového chování žáků, který realizujeme již několik let. Každý 
ročník připravujeme jinou formou, aby to bylo pro žáky přínosné a zajímavé.
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Pro žáky třetích a čtvrtých tříd byl při-
praven fi lm Voda, zázrak života. Zopa-
kovali jsme si koloběh vody a celý tento 
proces jsme prožili s kapkou, která své 
putování začala v řece, dostala se do 
moře, na poušť, na vrcholky vysokých 
hor, byla vločkou, párou a kapičkou. 

Pro žáky pátých tříd byl připraven pro-
gram Vesmír kolem nás. Seznámili se se 
Sluncem, planetami naší Sluneční sou-
stavy, jejich měsíci, vesmírnými expedi-
cemi a sondami. Viděli složitou techniku 
dalekohledů a objektivů na pořizování 
detailních vesmírných fotografi í. Vše bylo 

Tento záměr má opravdu pozitivní ná-
boj a je podle našeho mínění smyslupl-
ným propojením zábavného učení for-
mou preventivního programu. Společně 
jsme mohli využít propagačního letáku, 
nad kterým jsme si pověděli, jak vypadá 
a z če ho se skládá zub (stolička). Pojme-
novali a spočítali jsme zoubky, které tvo-
ří mléčný chrup. Vyškrtali jsme všechny 
ty, které nám už odnesla zoubková víla. 
Víme, že nám jich v puse narostlo 20. 
Stejně jako jsme společně zjistili, že nej-
častějším onemocněním člověka není ani 
chřipka nebo angína, ale právě zubní kaz. 
Vysvětlili a prakticky jsme si ukázali, jak se 
správně a dostatečně dlouho čistí zuby. 
Tohle vše bylo možné, protože v dárko-
vých taštičkách žáci obdrželi zubní pastu, 

kartáček, přesýpací hodiny a samolepku 
s přesným postupem čištění. 

Na potravinové pyramidě jsme si uká-
zali, které principy stravování zubům nej-
více škodí. Děti překvapilo, že je to tře ba 
i sladká limonáda sycená CO2. Do proble-
matiky nás dostala pohádka s oblíbeným 
hrdinou dětských večerníčků. Jmenovala 
se Jak se dostat Hurvínkovi na zou bek. 

Společnost DM nám poskytla inter-
aktivní program na IT tabule a pracovní 
sešity. Své úsilí všechno vědět a znát si 
kluci a holky ještě zrekapitulovali v pra-
covním listu a u videa z ČT EDU Brďo 
a zuby. Dostali jsme také hru Domino, 
tu si ale teprve musíme pořádně pročíst, 
a protože jedna maminka je paní doktor-
ka na zubním, poslala nám ještě velikou 

srozumitelně vysvětleno. Pomocí animací 
se mohli pohybovat vesmírem z planety 
na planetu. Na závěr nechyběly informace 
o souhvězdích. Všichni od cházeli nadšeni 
z úžasného zážitku. Zpětná vazba od dětí 
je toho důkazem. 

Mgr. Naďa Danková

•  Planetárium bylo super. Moc jsem si to 
užila a také jsem se něco nového naučila. 
 Baruška Galejová

•  Bylo to zajímavé a ohromující bylo to 
posunování s oblohou.  Štěpán Matečný

Přijelo za námi mobilní planetárium
Také v tomto školním roce jsme se rozhodli využít možnosti pozvat mobilní pla-
netárium k nám. A tak byl v pondělí 13. února v naší tělocvičně instalován velký 
neprůhledný stan umožňující sférické promítání vzdělávacích fi lmů na půlkruho-
vou kopuli planetária. Uvnitř jsme rozložili žíněnky a děti mohly vleže sledovat 
nad sebou vybraný program. 

spoustu dalších propagačních letáčků 
a materiálů. No a žvýkačky bez cukru 
jsme si dali až po cestě domů ze školy. 
Protože po chutném obědě si už ve škole 
zuby nečistíme. 

Děkujeme drogerii DM a těšíme se na 
další spolupráci. Zdraví děti z obou prv-
ních tříd naší školy a jejich paní učitelky.

 Mgr. Nelly Kavalová 
a Mgr. Radka Maršálková

Veselé zoubky s DM v prvních třídách
Byla středa 15. března a naše první třídy se proměnily v pomyslné ordinace zub-
ních lékařů a dentálních hygienistů. Děti se mohly těšit ze zásilky společnosti 
DM, která pro žáky prvních tříd připravila projektové vyučování. 
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I když počasí neodpovídalo zimnímu 
období, všechny děti se během týdne 
naučily základům lyžování nebo si zdo-
konalily svou lyžařskou techniku. Tři dny 
absolvovalo první a druhé družstvo lyžař-
ský výcvik ve středisku Buková hora. Tře-
tí a čtvrté družstvo využívalo sjezdovky 
u penzionu, později také zdatnější jedinci 
vyzkoušeli náročnější terén na Bukovce. 

V odpoledních hodinách děti navštívily 
nedalekou obec Štíty, kde se seznámi-
ly s atraktivním lyžařským skokanským 

můstkem do vody. V okolí penzionu pro-
běhla orientační soutěž družstev, kde 
žáci prokázali své nabyté vědomosti z od-
poledních besed. Večerní programy měli 
na starost žáci jednotlivých tříd, kteří pro 
své spolužáky organizovali soutěže, vtip-
né hry i závěrečnou diskotéku. 

Pobyt na horách byl pro všechny děti 
velice prospěšný, mohly být společně 
nejen v třídním kolektivu, ale vytvořily si 
nová přátelství napříč celým ročníkem.

Tělocvikářky ZŠ

Jarní prázdniny
v Malenovicích 
Stejně jako vloni se několik žáků 
naší školy zúčastnilo v průběhu 
jarních prázdnin lyžařské a snow-
boardové školy, kte rá měla podo-
bu příměstského tábora. 

Lyžaři byli rozděleni do tří skupin, 
z nichž družstvo začátečníků tvořili 
dva kluci, kteří se během kurzu na-
učili jezdit tak dobře, že závěrečné 
závody si vyzkoušeli již jako účastní-
ci druhého družstva. Snowboarďáci 
jezdili v samostatné skupině. 

Počasí nám nepřálo pouze ve 
čtvrtek, kdy jsme si sucha, bezvětří 
a slunce vůbec neužili. Ostatní dny 
však bylo krásně slunečno. V pátek 
nás čekaly závody.

Závody ve slalomu byly vyvrcho-
lením lyžařského kurzu. Největších 
úspěchů dosáhli snowboardisté. Měli 
jsme velkou radost z medailových 
pozic. Na 2. místě se s časem 29:00 
sekund umístil Daniel Kalaš z 6. třídy 
a na 3. místě skončila Natálka Bére-
šová ze 4. třídy s jen o málo horším 
výsledkem 29:04 sekund. 

Ti, kteří na diplomy a medaile nedo-
sáhli, si domů odvezli účastnické lis-
ty. Odměny i sladkosti byly opravdu 
pro každého. Největší radostí všem 
však byl pocit dobře vykonané práce, 
možnost pohybu na čerstvém vzdu-
chu, nově nabyté dovednosti, kama-
rádství. Vždyť přece není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se.

Za ZŠ Klimkovice 
Mgr. Nelly Kavalová

A pak to přišlo. Děti se převlékly do 
kostýmů, pomohly nazdobit hernu a dob-
rotkami prostřely stůl. Pak už představily 
svůj kostým při promenádě, rozveselily 
školu při průvodu masek, následovaly 
hry, soutěže a tanec. Odpoledne uteklo 

stokrát rychleji než jindy. Nakonec jsme 
si připili dětským šampaňským na zdraví 
a na to, že si to příští rok určitě musíme 
zopakovat. Děkujeme maminkám za dob-
rotky a přípravu kostýmů, děti prožily pěk-
né odpoledne. Lenka Buroňová

Lyžařský kurz 7. ročníku 
V letošním školním roce se žáci 7. ročníku zúčastnili lyžařského kurzu v termínu 
26. 2. až 3. 3. 2023. Celkem 50 žáků se vydalo do rekreačního střediska Heroltice 
v Jeseníkách.

Maškarní odpoledne v družině
Každý rok na konci zimy si čas strávený ve školní družině zpestřujeme maškar-
ním odpolednem. Tentokrát proběhl ve dvou nejmenších odděleních. Všichni se 
už několik dní předem nemohli dočkat a chystali si kostýmy, vyráběli škrabošky.
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Historie

Druhá schůze OBD (Obecně prospěš-
ného bytového družstva) v Klimkovicích 
se konala 4. 10. 1951. Ze zápisu vyplývá, 
že na kolkovném složil pokladník s. Gel-
nar u Okresního soudu v Klimkovicích 
Kč 240 a u fi remního soudu ve Slezské 
Ostravě Kč 720, což se týkalo zápisu čle-
nů družstva do fi remního rejstříku. 

Na třetí schůzi 8. 11. 1951 bylo mimo 
jiné – cituji „Dále bylo dáno všem přítom-
ným členům na vědomí, že probíhá u nás 
přesvědčovací akce OBD o přijímání 
nových členů družstva do SČSP (Svaz 
československo-sovětského přátelství) 
s tím, že nemají býti také stranou a zapo-
jiti se do této akce“.

Od STS (Strojní traktorová stanice) 
v Klimkovicích (byla na rohu dnešních ulic 
Čs. Armády a Lidické) byl OBD doručen 
účet na poorání 1 hektaru pole OBD ve 
výši 590 Kčs.

Mimo běžné starosti OBD, týkající se 
pozemků a jejich správy a činnosti vedou-
cí k přidělování pozemků, jsou zajímavé 
i ostatní aktivity, které členové odsouhla-
sili.

Na páté schůzi OBD 6. 12. 1951 bylo 
jednomyslně odhlasováno přihlášení 
družstva OBD v Klimkovicích za člena 
Svazu přátel lidové armády. Rovněž „bylo 
odhlasováno, že celé představenstvo, 
jakož i dozorčí rada družstva OBD v Klim-
kovicích jsou členy SČSP. Konečně byl 
propagován znovu dodatečný nábor čle-
nů družstva do SČSP“. 

Dne 27. 3. 1952 bylo na programu 
schůze OBD i uspořádání sběru papíru, 
hader a starého železa. Dále byly sesta-
veny dvojice pro sběr peněžitých darů 
pro bojující v Koreji z členů: s. Vavroš, 
s. Žižka, s. Uruba, s. Kučera.

„Ohledně družstevních pozemků, které 
dosud nejsou zastaveny, bylo dáno na 
vědomí, že tyto pozemky nebyly, na zákla-
dě rozhodnutí MNV (místního národního 
výboru) v Klimkovicích pojaty do soupi-
su zemědělských pozemků, vzhledem 
k opravě povahy pozemků na stavební 
parcely, že z těchto pozemků nebude 
předepsán Kontingent pod podmínkou, 
že tyto parcely budou osazeny stromky 
a pokud možno ohrazeny. Pozemky však 
musí být obdělány.“

Všichni členové družstva, kteří mají 
přidělené pozemky, se museli 3. 4. 1952 
dostavit do místnosti hostince p. Kozel-
ského, kde jim „bylo nadneseno, že 
všichni musí se o pozemek starat, zejmé-
na jej obdělati, osázeti stromky ovocnými 
a případně co nejdříve oplotiti“. Jednatel 
s. Vavroš přečetl přípis Ústřední rady 
družstev – uvedl dále, že „od 18. 12. 1951 
jsme součástí Národní fronty a že takto 
připadají na nás povinnosti jako na jiné 
politické organisace“.

S. Kučera zpravil přítomné o dalším 
programu OBD:
a)  uspořádání kulturních podniků,
b) získání 8 členů do SČSP,
c)  pracovní brigády na nárazové 

práce,
d)  pomoc JZD (jednotnému 

zemědělskému družstvu),
e)  hromadné návštěvy sovětských fi lmů 

(plánováno 6 fi lmů),
f) akce pro získání žen do práce,
g) akce pro získání mužů do výroby,
h)  sběr starých surovin: 

3,5 q (350 kg) železa, 
30 kg papíru, 20 kg hader.

Hospodář s. Augustin nabádá všechny 
členy, kterým byla přidělena parcela, aby 
se stali samozásobiteli zeleniny.

Dále byl učiněn návrh na ustavení dvou 
čtyřčlenných výborů, které budou míti na 
starosti řídit práce na cestách „K údernic-
kým domkům a na cestě Okružní“. Členy 
těchto výborů byli ustanoveni jednohlas-
ně:
1)  pro cestu k Údernickým domkům: 

s. Strakoš Jan, s. Tepper Pavel, 
s. Návrat Josef, s. Valder Zdeněk,

2)  pro Okružní cestu: s. Kubíčková, 
s. Nitka Pavel, s. Benová Anna, 
s. Buroň Josef, s. Mrázek Adolf.

Na dvanácté schůzi OBD, konané dne 
19. 4. 1952, bylo provedeno vylosování 
členů, a to jak představenstva, tak i dozor-
čí rady pro příští volby na valné hromadě, 
přičemž byli vylosováni jako vystupující:
1)  členové z představenstva OBD: 

s. Vavroš Jaroslav, s. Palička Alois, 
s. Binar Jan, s. Košař Josef

Zapomenutá (stavební) historie II.
2)  členové z dozorčí rady: 

s. Uruba František, s. Košař Fran-
tišek, jeřábník, Josefovice 5, 
s. Vytřas Jaroslav, s. Volná Anna

3)  náhradníci z představenstva: 
s. Forejtek Josef

4)  náhradníci z dozorčí rady: 
s. Forejtek Josef

Za člena družstva byl přijat s. Ing. Kun-
čický, jako platný člen OBD, a byla mu 
také již přidělena parcela po s. Forejtkovi. 
S. Kunčický má provést výškové zaměře-
ní, aby mohla býti provedena kanalisace. 
K ruce mu pomohou s. Vavroš Jaroslav 
a s. Žižka Jan.

Podle usnesení dozorčí rady a předsta-
venstva veškeré výhody plynoucí z jejich 
funkcí padají.

Dále bylo dáno na vědomí přítom-
ným, že OBD byla přidělena částka Kčs 
100 000 od MNV za akce 5M na úpravu 
cesty k postaveným již domkům (upra-
vovaly se štětováním – neměly asfaltový 
povrch).

V té době nebylo tolik domů v Klimko-
vicích a ani cest, jako je tomu dnes. Ně-
které cesty byly kratší, nebo vedly trochu 
jinak, než vedou dnes. Například dnešní 
ulice 28. října vedla od ulice Ostravské 
(byla tam křižovatka tvaru T) nahoru 
kolem hasičské zbrojnice – dnešní ul. 
Požárnická, a neexistovalo propojení na 
ul. Čs. Armády jak přímé, tak ke kinu. 
Namátkou uvedu ulice, které neexistovaly 
vůbec – Osvobození, Revoluční, 30. dub-
na, 9. května, Pod kinem (tam bylo měst-
ské smetiště, kde se vy vá žel popel a vše, 
co nesbíraly Sběrné suroviny), na ul. Sto-
dolní opravdu stály jen stodoly, pamatu-
ji, že dvě vyhořely a pak se tam začaly 
postupně stavět domky a stodoly zanikly. 
Ulice 28. října neexistovala a mezi ulice-
mi Ostravskou a Čs. legií byly jen zahra-
dy. Na většině nových ulic vznikaly nové 
domy postupně. Jednak to bylo tím, že 
parcelní výměra byla většinou větší než je 
tomu dnes, družstevníci z OBD dostávali 
většinou pozemky okolo 3 000 m², a tyto 
pozemky a stávající zahrady, popřípadě 
i políčka u domů, byly natolik velké, že se 
mohly částečně změnit na stavební par-
cely, čímž došlo k postupnému zahuštění 
bytové výstavby.

O změnách v OBD a starostech s nedo-
statkem stavebních materiálů bude pokra-
čování v příštím čísle.

Ing. Pavel Bálek 

Pro přiblížení problematiky OBD v Klimkovicích uvádím dále zajímavosti z Knihy 
zápisů, aby jsme si mohli i dnes alespoň trochu představit, jaké úsilí muselo být 
tehdy vynaloženo, než bylo povoleno stavět a jak dlouho to trvalo.
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Dne 11. dubna 2023 uběhne 55 let od úmrtí profesora Josefa Vašici (narozen 
30. srpna 1884). Josef Vašica byl nadaný syn kolářského mistra Františka Vašici. 
Maturoval již v 18 letech na gymnáziu v Opavě. Po maturitě se s rodiči přestě-
hoval do Klimkovic, do domku na dnešní ulici Čs. legií, kde je před jejich domkem 
umístěna pamětní deska, která ho připomíná.

V roce 1937 se stává řádným profeso-
rem na Karlově univerzitě v Praze, kde 
přednáší až do uzavření univerzity za 
německé okupace. Po válce tam pokra-
čuje v přednáškách až do roku 1950, kdy 
odchází do důchodu.

Jeho vědecké dílo čítá do roku 1954 
osmnáct strojopisných stran, další díla 
nejsou zatím plně podchycena.

Do Klimkovic jezdil profesor Vašica pra-
videlně, stejně jako rád od mládí cestoval. 
Navštívil např. Lva Nikolajeviče Tolstého 
v Jasné Poljaně a ještě v roce 1966 letěl 
na Cyrilo-metodějský kongres do řecké 
Soluně.

Zemřel v Praze. Pohřební obřad v Pra-
ze v kostele sv. Salvatora vykonal Fran-
tišek Tomášek, pozdější kardinál. Pocho-
ván byl v Klimkovicích do hrobky svého 

Vzpomínka na profesora Josefa Vašicu

Pokračování z minulého čísla...

Po Kašparovi zůstali dva nezletilí synové 
Kašpar a Jindřich Vilém. Jindřich Vilém 
Vilček byl na popud císaře Leopolda I. 
dán na převýchovu k vratislavským je-
zuitům. Ve 21 letech vstoupil Jindřich 
Vilém do vojenských služeb. Byl neoby-
čejně schopný a jistě i cílevědomý. Brzo 
se osvědčil také v diplomatických služ-
bách a byl jmenován nejen polním mar-
šálkem u dvora, ale i c. k. komořím a taj-
ným radou. 

Své příjmení si poněmčil na Wilczek 
a toto příjmení si uchovali jeho potomci 
dodnes. Oženil se s Marií Charlottou, hra-
běnkou ze Saint Hellorie, a získal panství 
Kreuzenstain v Dolním Rakousku s gotic-
kým hradem přestavěným na pohodlné 
sídlo (zde Wilczkové žijí dodnes). 

V letech 1709–1712 působil jako vel-
vyslanec u cara Petra Velikého a potom 
postupně v Polsku, Prusku a Dánsku.

V roce 1714 byl povýšen do stavu říš-
ských hrabat a zakoupil panství polsko-
-ostravské i s hradem.

Po návratu z diplomatických služeb se 
věnoval svým panstvím v Kreuzenstainu 
a Klimkovicích.

V letech 1730–1738 nechal vystavět 
na severní straně, jako součást farní-
ho kostela, kapli zasvěcenou sv. Janu 

 Ne  po  muckému v byzantském slohu 
a pod ni umístil rodinnou hrobku. V té 
je na západní straně jeho busta v život-
ní velikosti s pamětní mramorovou des-
kou. Jihovýchodně od Klimkovic založil 
v roce 1715 osadu Josefovice (1737?) 
a pojmenoval ji po svém nejstarším syno-
vi Josefsdorf (Josefovice). Pod zámkem 
zakládá tzv. „Stromovku“ a nechává 
vytvořit botanicky hodnotný park.

Jindřich Vilém Wilczek měl devět dětí – 
čtyři chlapce a pět dívek. Ty se pak rozdě-
lily do dvou rodových větví. Hrabě Josef 
Maria Leopold Adam Kašpar Wilczek 
vytváří větev, která má statky ve Slezsku 
a Rakousku. Hrabě Joseph Maria Bal-
tazar vytváří větev, která žije převážně 
v Uhrách.

Jindřich Vilém Wilczek umírá v nedo-
žitých 74 letech a je pochován pod kaplí 
Wilczků v Klimkovicích, v rodinné hraběcí 
hrobce. Stejně tak další příslušníci rodu 
Wilczků, spravující Klimkovické panství 
až do roku 1834.

Dne 3. srpna 1734 se Josef Maria Leo-
pold oženil s Marií Frederikou hraběn-
kou z Ottingen – Spilberk. Tito manželé 
založili roku 1761 nový špitál a chudobi-
nec v Klimkovicích. Na průčelí této budo-
vy nechali umístit dva erbovní štíty rodu 
Wilczeků a Ottingů. Nad těmito štíty jsou 

ve zkratkách latinsky napsána obě jejich 
jména.

Poklidné žití za držení panství Jindřicha 
Viléma a jeho syna Josefa Maria v Klim-
kovicích narušila sedmiletá válka. Jak se 
to dotklo panství? Právě při této válce, 
a ve spojitosti se slezskými válkami, došlo 
k rozdělení panství na dvě části. Jednu 
část tvořilo panství Klimkovické, Velká 
Po lom, Poruba, Polanka, Polská Ostrava, 
Heřmanice, Hrušov a Vrbice. Do té druhé 
patřily Velké Petrovice a další statky spa-
dající po rozdělení Slezska do knížectví 
Vratislavského.

Za Josefa Maria Leopolda dochází na 
Klimkovickém panství k hrubému útisku 
poddaných, což je příčinou mnohých sel-
ských bouří. Tyto bouře se podepsaly na 
urbáři panství Klimkovického z roku 1769, 
kdy nově zřízené urbaniální komise vybí-
zí majitele panství ke zmírnění robotních 
povinností.

V období sedmileté války v letech 1758 
až 1759 vypukl na Klimkovickém panství 
mor, který sem zavlekla bojující vojska. 
V té době zemřelo podle kroniky 384 lidí 
v Klimkovicích a okolí. Na památku této 
morové rány byla roku 1760 postavena 
socha sv. Šebestiána.
Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský

Po maturitě studo-
val v Olomouci, poté 
v letech 1907–1911 
ve Vídni na fi lozofi cké 
fakultě, kde se věnoval 
studiu jazyků – češtiny, 
staroslověnštiny, rušti-

ny, srbochorvatštiny, latiny a řečtiny. Pou-
ze třetí semestr studoval v Praze, kde mj. 
poslouchal přednášky profesora Masary-
ka, pozdějšího prezidenta ČSR.

Po ukončení studia ve Vídni vyučoval 
J. Vašica nejprve na gymnáziu v Kromě-
říži a po roce 1919 na fakultě staroslo-
věnského jazyka a literatury v Olomouci, 
kde se nejprve stal docentem staroslo-
věnštiny. V roce 1921 pak byl jmenován 
mimořádným profesorem a v roce 1928 
profesorem řádným.

strýce Eustacha Glabazni, který byl prv-
ním čestným občanem města Klimkovic 
a nositelem nejvyššího civilního rakous-
ko-uherského vyznamenání za zásluhy – 
Zlatého záslužného kříže s korunou.

Po zrušení hřbitova byly tělesné pozů-
statky profesora Vašici v roce 1993 převe-
zeny na Velehrad, kde spočívají na taměj-
ším hřbitově.

Dodnes s obdivem a láskou na něj 
vzpomínají ti, kdo ho blíže znali. Čest 
jeho památce.

Ing. Pavel Bálek 

Historie města Klimkovic
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Vesnické sportovní hry

Další medailová umístění ve VSH

V krytém bazénu v učilišti Zdeňka Ma-
tějčka v Ostravě-Porubě jsme soutěžili 
v plavání na 100 metrů libovolným způso-
bem. Tato soutěž se v posledních letech 
stává jednou z nejkvalitnějších a hlavně 

nejvyrovnanějších. Vždyť tři plavci zapla-
vali čas pod 60 vteřin a dalších 20 ještě 
umí plavat do 1 minuty a 10 vteřin. Zkus-
te. Nejde to. ☺ 

Za mnoho obcí plavou ať už bývalí či 

současní závodní plavci, a to se odráží na 
dosažených časech a na  vyrovnanosti. 
A současný ročník to jen potvrdil. Letos 
naše město reprezentovali Jan Pala, 
Šimon Křístek a dvě mladé naděje pla-
vání Tereza Nešetřilová a Bára Palová. 
Soutěž byla dramatická do poslední roz-
plavby. Naše družstvo obsadilo v hodno-
cení družstev skvělé 3. místo, když o jed-
notlivých místech rozhodovala jednotlivá 
pořadí. 1. Jistebník získal 82 bodů, druhá 
Dolní Lhota 81 bodů a naši borci na tře-
tím místě 80 bodů. Všem děkuji, a hlav-
ně našim mladým děvčatům, za krásný 
bojovný výkon.

Další dramatickou soutěží byl v sobotu 
25. března turnaj v kuželkách na kužel-
ně Sareza v Porubě. Tuto soutěž jsme 
zároveň pořádali a myslím, že se toho 
náš pořadatelský tým Barbara Nováková 
a Mária Bílková z Kulturního a informač-
ního střediska, spolu s námi závodníky, 
zhostil skvěle. Perfektní pořadatelská prá-
ce děvčat, naše nadšené výkony a bylo 
z toho výborné druhé místo v soutěži 
družstev, kdy všechny zúčastněné obce 
se jen dívaly na obrovský náskok borců 
z Polanky nad Odrou. 

Velký obdiv patří našim – Janě Mar-
tínkové a Liborovi Štelarovi, kteří v kon-
kurenci soutěžních borců obsadili skvělé 
třetí a šesté místo.

Všem plavcům a kuželkářům moc dě-
kuji za ochotu závodit za naše město 
a jen se můžeme těšit na další soutěže, 
kterými budou 15. dubna stolní tenis 
v krásné nové hale v Krásném Poli a dále 
pak 27. května soutěž v přespolním běhu 
v Olbramicích.

Závěrem pro vás, kteří se o dění VSH 
zajímáte, odkazy na veškeré aktuality 
a fotky ze soutěží.
Zde jsou výsledky:
http://www.vshry.cz/vysledky.html?id= 
vysledky

a tady na mém účtu Zonerama si mů-
žete prohlédnout mé fotky z jednotlivých 
soutěží:
https://eu.zonerama.com/PetrVecerka/ 
1041347

Zároveň lze aktuality sledovat na FB 
účtu našeho města a na internetových 
stránkách KIS: 
www.facebook.com/Mesto.Klimkovice.
ofi cial ni
https://kis.mesto-klimkovice.cz

Petr Večerka

V pátek 17. března se po měsíční odmlce opět rozjely soutěže dalšího ročníku 
Vesnických sportovních her. 
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Fotbal TJ Klimkovice Badminton

Mistryni ČR
T. Švábíkové 
se daří!

Rozpis mistrovských utkání – JARO 2023

Ve Sportovní hale v Českých Budějo-
vicích vyvrcholilo letošní MČR 2023, 
kde už posedmé v řadě, a to v pouhých 
22 letech, získala titul mistryně ČR ve 
dvouhře žen klimkovická občanka 
Tereza Švábíková. Česká ženská jed-
nička, česká reprezentantka, získala 
navíc i titul ve smíšené čtyřhře. 

Sedmý titul z dámského singlu, a to 
ve věku 22 let, je opravdu unikátní počin 
nejen v badmintonu, ale v celém českém 
sportu.

„Šla jsem do turnaje z plného tréninku 
a jsem ráda, že jsem to zvládla,“ sdělila 
své pocity již sedminásobná mistryně ČR 
v singlu.

V mixu získal zlatou medaili pár, který 
startoval na divokou kartu. Kvalita v něm 
ale byla velká. Vojtěch Šelong s Terezou 
Švábíkovou si na kurtu sedli herně i lidsky. 
Ve fi nále vyhráli ve třech setech a moh-
li začít slavit, především pro Šelonga to 
bylo hodně emotivní vítězství. „Chci moc 
poděkovat Tereze, díky které jsem ten 
titul získal, opravdu jsme si sedli,“ užíval 
si Šelong jeho premiérový titul na MČR.

Tereza navíc dostala ocenění Badmin-
tonistka roku 2022. V současné době se 
připravuje na Evropské hry a na začátek 
olympijské kvalifi kace, jejichž cílem je 
postup na OH v Paříži.

Martin Růžička



24

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 4/2023

Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

Hledám někoho,
nejraději 
studenta,

na výpomoc 
na zahradě 

a kolem domu. 

150 Kč za hod.

Tel.: 604 213 162

InterakƟ vní přednáška na téma

SEBELÁSKA
Co je sebeláska, co znamená 

její nedostatek, jak ji pěstovat? 
A jak ovlivňuje celý náš život?

Přednášející: psycholog a kouč
Mgr. Broni Březná

Centrum MOZAIKA Klimkovice
12. 4. 2023 17.30–19.30 
29. 4. 2023 10.00–12.00

Vstupné: 200 Kč
Rezervace na tel.: 723 246 107

E-mail: brona@centrum.cz

Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!   ³   kis@mesto-klimkovice.cz
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Na křídlech motýlích 
přilétá přáníčko,
aby Ti babičko 
svítilo sluníčko.

Sluníčko ště stí, 
lásky a naděje,
ať se Tvé srdíčko 
radostí zasměje.

Věk není to, 
v čem pozná se stáří,
když Tvé oči stále září.

Naše milá babičko Zdeničko, jsi naše veliké sluníčko.

Anděl se stříbrem ve vlasech,
místo v srdíčku máš u nás všech.

Tvůj elán může obdivovat každý,
jsi a budeš pro nás výjimečná navždy.

Do života ať máš stále chuť,
 ještě dlouho tady s námi buď. 

Dne 23. března 2023 oslavila své 
94. narozeniny naše Zdeňka DOBEŠOVÁ, 
které přejeme do dalších let hlavně zdraví.
 Toto přeje celá rodina a kamarádi
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Pozvánky

Město Klimkovice vás zve na

Inspirováno místními pověstmi a osudy 
dvou významných žen v dějinách Klimkovic 

– hraběnky Nory Kinské Wilczekové a Johanky z Bítova.
Zveme všechny na bohatý program.

Zámecké slavnosti

klimkovický zámek a zámecký park

20. května 2023 / 15.00 hod.
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